(6) *Verdadera.* Vide supra in leg. proxima.

(7) *Manera.* Add. L. 2. tit. 4. 4. part. & modus est adiacens determinatio: non dispositioni, sed executioni ejus, secundum Bald. in leg. si plures, col. 7. C. de conditione. infert. & quo modo cognoscatur modus à conditione, vide per Bald. in leg. cum eorum, C. de senten. & vide quod dictio in leg. cum res, C. de donat. & quod dicit Bart. in leg. licet, ff. ut legato. nomi. cavae. & quando est modus licet testator utatur verbo, ea conditione, nihilominus est modus, secundum Bart. in leg. quibus diebus, §. fin. col. 2. ff. de condit. & demonstr. & per gloss. & per Socin. consil. 2. 1. vol. col. pen. & fin. & per Alexand. consil. 102. 1. vol. col. 2. & cod. vol. consil. 119. col. 1. & Oldta. consil. 118. col. 2.

(8) *Entregado.* Add. L. liberato, §. lucius, ff. de aquis legat. & L. quibus diebus, §. fin. & L. eas, ff. de conditione. & demonstr. & per gloss. in leg. 1. C. de bis que sub mod. Et limita nisi testator expresse, vel tacite volunt ante impleri, quam emolummentum consequatur, L. thais ancilla, §. fictibus, ff. de fidelcommis. libert. Bart. in dict. leg. quibus diebus, §. fin. col. 2.

(9) *Recabdo.* Add. dict. leg. quibus diebus, §. fin. & L. eas, ff. de condit. & demonstr. L. si tibi legatum est, ff. de legatus, 3. & debe est cum fideiussore, ut in dict. §. fin. ubi vide per Doct. & utrum indistincte debeat caveri, da modo implendo? Vide Bart. in dict. §. fin. col. 2. versic. quarto, ubi vide causus in quibus non est necesse caveri, & quando modus non est causa finalis, non cogitur quis caverre, L. Tito centum, in princ. ff. de condit. & demonstr. & ex quo modus implendus respicit commodum alterius, non dicitur continere causam finalem dispositionis, dict. leg. Tito centum, in princ. & per Bart. in leg. si fundum per fidelcommisum, §. Julianus, ff. de leg. 1. alias incipit, L. si Tito, & add. Paul. de Castr. in leg. fin. ff. de condit. ob caus. quod qui dicit causam finalis debet hoc probare.

ñorio (10) de la cosa que le es asi mandada, luego que cumpliero lo que le manda fazer el testador. E esto mismo seria, quando se trabaja, quanto pudiere, (11) aquell a quien era fecha la manda, para cumplir lo que manda el testador, maguer non se cumpliesse. E cada vna de estas tres maneras sobredichas, ha su maniera cierta, en latin, por que se pone. Ca la primera se hace con, si; la segunda con, quia; (12) e la tercera con, vt.

L E Y XXII.

Como vale la Manda, o non, si la condicion que es puesta en ella, non se cumple por ocasion, o por otra manera.

*S*í la condicion que es puesta en la manda, fue en poder de la acaba de aquell a quien fue fecha, decimos, (1) que trabajandose el, de la cumplir, quanto pudiere, maguer non se cumpla por ocasion de aventure, e sin su culpa,

(10) *Señorio.* Et infra luego que cumpliero, ex istis verbis innuitur, quod ante impletionem modi, legatus, cui est sub modo relatum, & si præterit satisfactionem, de qua hic: non acquirit dominium rei legit., quod nullius, si bene memori, vidi in iure communis expressum: licet in legato sub conditione sic, ut in leg. si fur. ff. de ususfruct. in leg. & post item, §. res, ff. famili. bercij. L. 1. §. servos, ff. ad servilia, in modo contrarium videatur de mente Bart. in leg. quibus diebus, §. terminus, col. 4. ff. de condit. & demonstr. dum tractat, que remedii competant hæredi, qui tem. legatum sub modo traxit legatario, si legatus non impleret modum. Facit etiam, L. 1. C. de donat, que sub mod. per locum ab speciali ubi in causa illo datu utilis est vendicatio, & non conditio ob causam, & non. gloss. in leg. 1. C. de bis que sub mod. & in rubr. ff. de condit. & demonstr. dic ergo, quod ista L. intelligatur, quod tunc acquirat dominium, scilicet irreversibiliter, nam si non impleret modum privabitur legato cum fructibus receptis, ut in leg. liberato, §. lucius, ff. de annu. legat. revocabiliter tamen bene transiit dominium præstata satisfactione, dict. leg. quibus diebus, §. fin. L. a Tito, cum similibus, ff. de furt.

(11) *Pudiere.* Add. L. Titiu, ff. de condit. & demonstr. & ibi gloss. & L. 1. C. de infinit. & substitut. L. si fundum per fidelcommisum, §. 1. alias, L. si Tito, ff. de legatis 1. & in leg. in testamento, ff. de conditione. & demonstr.

(12) *Con, quia.* Sumpta sunt hec ab Azo. C. de falsis causa, adjecit. legat. in summa.

L E X XXII.

Si conditio potestativa per casum in personam impletis, vel ejus in quo debet impleri deficiat, haberet pro impletis, sed si facta tertii calu venit, in persona ejus in quo impleri debet, habetur pro defecita, nisi sit conditio libertati appofita, cuius favore habetur pro impletis, sed conditio mixta calu aut facto legatarii deficiens habetur pro defecita, si autem facta ejus in quo erat impleta defecit, habetur pro impletis. Hoc dicit.

(1) *Deximus.* Prosequitur ista L. dict. Azo. C. de condit. infat. in summa, ad fin. 1. col. & col. 2. & gloss. in leg. 1. C. de infinit. & substitut. & vide supra ead. part. titul. 4. L. 14.

(2) *Se muiere.* Quid si legatarius deceperit, an poterit conditio ista de manumittendo servum per hæredem ejus impletis, quod est dicere, an jus impletis conditio non translat activè in hæredis impletis debentis? Est fatis dubia questio, de qua per Bart. in leg. cui fundus, & L. a testatore, ff. de condit. & demonstr. & in leg. si pa-